

## INFORMACJA

**o posiedzeniu**            **Komisji Spraw Zagranicznych i Unii Europejskiej**

**nr posiedzenia:**        **6**

**data posiedzenia:**    **18 grudnia 2019 r.**

### **Porządek posiedzenia:**

1. Informacja ministra spraw zagranicznych, ministra obrony narodowej oraz szefa Biura Bezpieczeństwa Narodowego na temat szczytu NATO w Londynie w dniach 3–4 grudnia 2019 r.

### **Posiedzeniu przewodniczył:**

przewodniczący komisji Bogdan Klich.

### **W posiedzeniu uczestniczyli:**

#### **senatorowie członkowie komisji:**

Włodzimierz Bernacki, Marcin Bosacki, Jerzy Chróścikowski, Danuta Jazłowiecka, Bogdan Klich, Magdalena Kochan, Gabriela Morawska-Stanecka, Stanisław Ożóg, Rafał Ślusarz,

#### **Goście, m.in.:**

Ministerstwo Spraw Zagranicznych:

podsekretarz stanu Maciej Lang ze współpracownikiem,

Ministerstwo Obrony Narodowej:

zastępca dyrektora Departamentu Polityki Bezpieczeństwa Międzynarodowego Piotr Pacholski,

Biuro Bezpieczeństwa Narodowego:

dyrektor Departamentu Analiz Strategicznych Marcin Kaźmierski,

Jacek Najder, Ryszard Schnepf, Kamil Wyszowski, Marcin Zaborowski.

### **Ad 1.**

Przewodniczący komisji Bogdan Klich wskazał na tzw. paradoks Stoltenberga i podkreślił, że państwa Sojuszu Północnoatlantyckiego, pomimo dzielących je różnic w kwestiach politycznych i gospodarczych, pogłębiają w ramach NATO swoją współpracę. Widać to na przykładzie wzmacniania bezpieczeństwa wschodniej flanki Sojuszu, które w Polsce odbywa się z dużym udziałem strony amerykańskiej.

Podsekretarz stanu w Ministerstwie Spraw Zagranicznych Maciej Lang podkreślił, że spotkanie przywódców NATO w Londynie potwierdziło, iż Sojusz Północnoatlantycki pozostaje politycznym i wojskowym gwarantem pokoju i bezpieczeństwa na obszarze euroatlantyckim. Wśród członków Sojuszu przeważała potrzeba zachowania jedności i więzi transatlantyckich. W trakcie spotkania przyjęto deklarację końcową i 20 dokumentów niejawnych. Deklaracja odzwierciedla polskie priorytety: znaczenie obrony kolektywnej, potrzebę adaptacji wojskowej NATO wobec utrwalonych, negatywnych zmian w środowisku bezpieczeństwa europejskiego, w tym zagrożenia ze strony Federacji Rosyjskiej. W deklaracji odnotowano także pozytywny trend zwiększania wydatków obronnych, co jest dowodem na

rosnącą siłę NATO. W trakcie szczytu Polska akcentowała konieczność zachowania jedności Sojuszu i ciągłego wzmocnienia wschodniej flanki.

Dyrektor Departamentu Analiz Strategicznych w Biurze Bezpieczeństwa Narodowego Marcin Kaźmierski podkreślił, że Polska i kraje bałtyckie przekazały pozostałym sojusznikom sygnał o potrzebie dokończenia prac nad planami obrony tego regionu. Zaznaczył, że Polska chciałaby być reprezentowana w Grupie Mędrców przygotowującej nową koncepcję strategiczną Sojuszu.

Senator Marcin Bosacki poruszył m.in. sprawę tureckich deklaracji po szczycie NATO w Londynie dot. planów ewentualnościowych. W dyskusji mówiono m.in. o potrzebie rozmów polsko-tureckich w sprawie poparcia przez Turcję planu pomocy Sojuszu dla Polski i krajów bałtyckich, a także na temat polskiego kandydata do Grupy Mędrców oraz poziomu wydatków ponoszonych przez Polskę na cele obronne.